por ello enfrentar las limitaciones económicas como institución de educación 
superior representa un reto importante; sin embargo, en este año se ejerció 
con responsabilidad y eficiencia el recurso financiero que se asignó a este 

90 

espacio académico quedando de la siguiente manera: Gasto Corriente $1 181 
196.44 (un millón ciento ochenta y un mil ciento noventa y seis pesos 44/100 
M.N.), en mantenimiento de obra $60 749.41 (sesenta mil setecientos 
cuarenta y nueve pesos 41/100 M.N.), gasto de inversión $78,649.80 
(setenta y ocho mil seiscientos cuarenta y nueve pesos 80/100 M.N.) y por 
último el presupuesto destinado a becas ascendió a $1,670,198.50 (Un millón 
seiscientos setenta mi ciento noventa y ocho pesos 50/100;  sumando un 
total de $2 990 794.15 (dos  millones novecientos noventa mil setecientos 
noventa y cuatro pesos 15/100 M.N.).  

Por otro lado en este año la Facultad ejerció y comprobó de manera clara, 
oportuna y transparente el recurso asignado por parte de la Secretaria de 
Educación Pública (SEP) a través del Programa de Fortalecimiento de la 
Calidad Educativa (PFCE) 2016, en el ejercicio fiscal 2017 se obtuvo la 
cantidad de $702,032.00 (Setecientos dos mil treinta y dos pesos 00/100 
M.N.), los cuales fueron destinados para la adquisición de bibliografía en 
español y en inglés, equipamiento de salas de cómputo y apoyar la actividad 
de investigación que realizan nuestros profesores de tiempo completo. 

Este espacio académico se ha distinguido por su participación en las